
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1334          DEL  02/12/2015 

OGGETTO:  Nomina del Presidente dell'Organismo Indipendente di Valutazione e dei 
componenti della Struttura Tecnica Permanente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, COMMITTENZA

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 02/12/2015 Al 17/12/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta dell’Area Programmazione Controllo e Committenza  - Struttura Tecnica 
Permanente

Premesso che il D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009, in attuazione della delega di cui all'art. 4 della L. n. 
15 del 04.03.2009, ha apportato significative modifiche alla disciplina del rapporto di lavoro e all'or-
ganizzazione delle pubbliche amministrazioni con la finalità di assicurare elevati standard di qualità 
dei servizi offerti, valorizzando il merito e la crescita professionale dei dipendenti;

Considerato che l'art. 14 del suddetto D. Lgs, prevede che ogni Amministrazione è tenuta a dotar-
si  di  un Organismo Indipendente  di  Valutazione  della  Performance  che deve essere  nominato 
dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, per un periodo di tre anni;
che il D.Lgs n. 150/2009 stabilisce altresì che ogni amministrazione pubblica è tenuta alla Misura-
zione e alla Valutazione della Performance Organizzativa e Individuale dotandosi di un apposito 
Sistema di Misurazione alla cui definizione concorre l’Organismo Indipendente di Valutazione;

Atteso che con delibera del Commissario Straordinario  n°1269  del 13/11/2015 si è provveduto 
alla costituzione dell’Organismo Indipendente di valutazione, in forma collegiale, nelle persone dei 
sigg.ri:

o Prof.ssa Lucia Giovanelli
o Dott. Andrea Fenu
o Dott. Marcello Porceddu;

Dato Atto che, a garanzia del buon funzionamento del suddetto Organismo, si rende necessario 
individuare al suo interno il componente cui assegnare le funzioni di Presidente;

Considerato che,  sulla base degli  elementi  desumibili  dal  curriculum,  le funzioni  di  Presidente 
possono essere validamente assunte dalla Professoressa Lucia Giovanelli;

Considerato, inoltre, che il comma 9 dell’art.14 del D. Lgs. 150/2009 prevede la costituzione, sen-
za nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di una Struttura Tecnica Permanente, per la mi-
surazione delle performance, dotata delle risorse necessarie all’esercizio delle relative funzioni;

Constatato  che con delibera del Direttore Generale n°689 del 26/03/2012 è stata individuata la 
Struttura  Tecnica  Permanente,  di  cui  all’art.14,  comma  9  del  Decreto  Legislativo  150/2009, 
nell’ambito  dell’area Programmazione,  Controllo e Committenza,  al  fine di garantire  il  massimo 
supporto all’ Organismo Indipendente di Valutazione vista la complessità e vastità degli argomenti 
trattati oltre a garantire la pianificazione e l’operatività del suddetto Organismo;
 
Visto che con delibera del Direttore Generale n°1365 del 08/06/2013, constatata la complessità e 
vastità degli argomenti trattati, al fine di facilitare l’interazione tra Amministrazione, Organismo, CI-
VIT-  ANAC e Dipartimento  della  Funzione Pubblica,  cosi  come auspicato  dalla  delibera  CIVIT 
6/2013, è stato individuato il Referente - Coordinatore della Struttura Tecnica Permanente, del Si-
stema di  Gestione del  Ciclo  della  Performance e del  processo  di  Budget   nella  persona della 
Dott.ssa Pinuccia Mazzone;

Atteso che il ruolo e le funzioni della Struttura Tecnica Permanente debbano essere attribuite an-
che ad un gruppo di lavoro che possieda competenze trasversali in materia di pianificazione e con-
trollo di gestione, organizzazione, valorizzazione del personale e gestione dell’attività sanitaria;

Considerato che a norma di quanto disposto dall’art. 3 del Regolamento di funzionamento dell’Or-
ganismo Indipendente di Valutazione della Performance, al fine di assicurare il massimo supporto 
all’Organismo e assicurare la multi professionalità nello svolgimento dei compiti di cui all’art. 2 del 



medesimo regolamento, il Direttore Generale, provvede all’individuazione dei dipendenti che, sep-
pur incardinati in altre strutture aziendali, sono funzionalmente integrati nella Struttura Tecnica Per-
manente,  quali  componenti,  per  quanto  riguarda  le  attività  di  competenza  e limitatamente  agli 
adempimenti specifici relativi al supporto all’attività dell’Organismo e sono coordinati dal Referente 
- Coordinatore della Struttura medesima;

Ritenuto di dover procedere alla nomina dei componenti della Struttura Tecnica Permanente, limi-
tatamente agli adempimenti specifici di supporto all’ Organismo Indipendente di valutazione, nelle 
persone dei sigg.ri:

o Dott.ssa Tiziana Enne
o Dott. Roberto Piras
o Dott.ssa Catia Civitarese
o Sig. Luca Puggioni

Visto; il D.Lgs 150  del 27.10.2009
il Decreto Legge n°90 del 23 giugno 2014 
la Legge n°114 dell’ 11 agosto 2014
la Delibera CIVIT- A.N.A.C n°6/2013,12/2013

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 Di nominare in qualità di Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance la Prof.ssa Lucia Giovanelli;

 Di stabilire che la Struttura Tecnica Permanente, di cui all’art.14, comma 9 del Decreto Le-
gislativo  150/2009,  così  come disposto  con delibera  del  Direttore  Generale  n°1365  del 
08/06/2013, è  individuata nell’ambito dell’area Programmazione, Controllo e Committenza, 
al fine di garantire il massimo supporto all’ Organismo Indipendente di Valutazione vista la 
complessità  e vastità  degli  argomenti  trattati,  oltre  a dover  garantire  la  pianificazione  e 
l’operatività del suddetto Organismo;

 Di confermare  che le funzioni di  Referente - Coordinatore  della Struttura Tecnica Perma-
nente, del Sistema di Gestione del Ciclo della Performance e del Processo di Budget sa-
ranno svolte dalla Dott.ssa Pinuccia Mazzone;

 Di  nominare  quali  componenti  ulteriori   della  Struttura  Tecnica  Permanente  a supporto 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance i sigg.ri:

o Dott.ssa Tiziana Enne
o Dott. Roberto Piras
o Dott.ssa Catia Civitarese
o Sig. Luca Puggioni

 Di specificare che al fine di garantire il massimo supporto all’Organismo e assicurare la 
multi  professionalità,  il  Direttore Generale/Commissario Straordinario,  con specifica nota, 



secondo le valutate necessità manifestate dall’Organismo può procedere alla nomina di ul-
teriori componenti della Struttura Tecnica Permanente;

 Di stabilire che con atto successivo si procederà ad approvare la revisione del Regolamen-
to di funzionamento  dell’Organismo Indipendente di Valutazione al  fine di disciplinare le 
modalità operative e i rapporti tra il suddetto Organismo e l’Azienda;

 Di  trasmettere  all’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  copia  della  presente 
deliberazione per opportuna conoscenza;

 Di  incaricare  la  segreteria  della  Direzione  Aziendale  di  trasmettere  copia  del  presente 
provvedimento ai servizi interessati  per i successivi adempimenti di competenza.

Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme

Struttura  proponente:  Area  Programmazione  Controllo  e  Committenza 
Struttura Tecnica Permanente 
Direttore Dott.ssa Egidia Cogodda f.f.

Referente Struttura Tecnica Permanente 
Dott.ssa Pinuccia Mazzone


